Theses in examine theologorum defendenda, anno MCMXLIV
DE SACRAMENTIS IN GENERE.

26. Septem sunt novae legis sacramenta. - S. Th., 3, 65, 1.
27. Sacramentorum novae legis ritus essentialis rebus tamquam materia et verbis tamquam forma perficitur. - S. Th., 3, 60, 4, 6.
28. Sacraenta novae legis ex opere operato gratiam conferunt non ponentibus obicem. - S. Th., 3, 62, 1-4.
29. In tribus sacramentis novae legis, baptismo, scilicet, confirmatione et ordine, imprimitur character in anima, h.e. signum quoddam indelibile, unde ea sacramenta iterari non possunt. - S.Th., 3, 63.
30. Christus Dominus qua homo omnia et singula novae legis sacramenta instituit, ita ut ecclesia eorum substantiam mutare non possit. - S. Th., 3, 64, 1-4.
31. Valor sacramentorum novae legis noque a fide neque a probitate ministri per se pendet. - S. Th., 3, 64, 5, 9.
32. Valor sacramentorum novae legis requirit in ministro intentionem, eamque internam, saltem faciendi quod facit ecclesia. - S. Th., 3, 64, 8.
33. Etiam ad valorem sacramenti requiritur in susceptore adulto intentio illud suscipiendi. - S. Th., 3, 68, 7; 69, 9.

Notae theologicae atque censurae.

1. Nota "De fide definita," censura "notorie haeretica."

Quod per solemne iudicium a Summo Pontifici vel Concilio Oecumenico definitur.

2. Nota "De fide catholica," censura "haeretica."

Quod per magisterium ordinarium et universale ecclesiae proponitur et ab omnibus agnoscitur.

3. Nota "de fide divina," censura "proxima haeresi."

Quod clare in fontibus sive S. Scr. sive traditionis sive utriusque continetur.

4. Nota "de fide."

Quod vere in fontibus continetur quin tam clare proponatur ut omnes illud agnoscant.

5. Nota "theologice certa," censura "erronea in fide."

Conclusio theologica quae certo ex revelatis deducitur vel ab omnibus theologis tamquam veritas de re supernaturali amplectenda habetur. Haec e.g. de scientia infallibili Xti.

6. Nota "probabilis," censura "errori proxima."

Quod probabiliter ex revelatis deducitur.

7. Nota "communis" censura "temeraria."

Id commune quod ab omnibus agnoscitur; temerarium vero est recedere a communi opinione sine ratione sufficienti et gravi.

8. "Haeresin sapiens" quod sensum bonum haberet potest sed in circumstantiis malum sensum prae se fert.

"Errorem sapiens" vide "errori proxima"

"Male sonans," "piis auribus offensiva," "scandalosa," "captiosa" "iniuriosa," "seditiosa," "schismatica," "blasphema," etc. sese explicant.

De Sacramentis in Genesee

De Fine Tractatus

Tractatus enim hic de sacr in gen superfluum videri potest: singulariter enim de bapt conf euch paen ord matr ext unct tractatur; ergo inutile, immo crudele, alium addere tractatum.

Respondeo poni tract duplici de causa: ratione utilitatis et ratione scientiae

Ratione utilitatis: sunt quae ad omnia sacramenta pariter pertinent (signa, efficacia, materia et forma composita, a DNIC prenniter instituta, ex opre operato gratiam internam conferunt, indepeendenter a fide vel probitate ministri); quae omnia ne septies exponantur et repetantur, in unum colliguntur et semel dicuntur.

Ratione scientiae: sicut rerum materialium periti, antequam de sono, luce, colore, calore, electricitate tractant, primo generalissime de motu et mechanica inquirunt; sicut et philosophi antequam de cosmologia, psychologia, ethica, theodicea tractant, de ente ut sic inquirunt; similiter scientifici in re sacramentaria de sacramentis in genere tractare debent.

Divisio tractatus

1.	De notione, nomine, existentia, numero, convenientia sacramentorum N.L.	1-9
2.	De constitutione sacramenti N.L.	10-17
3.	De effectibus sacramentorum a) de effectu primario, gratia b) de effectu secundario, charactere	18-30 31-37
4)	De causa sacramentorum a) de causa efficienti generali: institutione b) de causa efficienti particulari: administratione c) de causa materiali: susceptione	38-44 45-56 57-63
5)	De sacr. V.L., de sacramentalibus	64

Problemata praecipua.

Evolutio dogmatis: septem non explicite enumerata ante medium saec XII.

Causalitas sacramentorum: moraliter physice intentionaliter
Institutio: generica, specifica.

De Notione Sacramenti

1. Ex usu magisterii ecclesiastici.

- a) septem enumerata DB 844: omnia vere et proprie sacramenta
- b) etiam sacramenta antiquae legis, DB 845
quae tamen essentialiter differunt
- c) elementum commune
DB 876 Commune... SS Eucharistiae cum ceteris sacramentis
'symbolum esse rei sacrae et invisibilis gratiae formam
visibilem'...
NB haec expressio conflatur ex Augustino qui passim dicit
a' sacramentum esse signum rei sacrae
b' sacramentum esse invisibilis gratiae formam visibilem
ubi "signum" aquivalet signo: quod cognitum ducit in cognitionem alterius
ubi "forma" non usurpatur sensu Aristotelico et metaphysico
sed sensu vulgari pro 'specie externa', puta, non formam
et materiam, sed formam et figuram.
- d) commune ceteris sacramentis DB 876
etiam applicatur sacramentis Antiquae legis
DB 695 "illa (sacramenta veteris testamenti) non causabant
gratiam sed eam per passionem Xti dandam esse figurabant"
Ergo figurae gratiae dandae per Xtum
DB 712 "significandi alicuius futuri (Christi) gratia insti-
tuta..."
- e) differentia specifica
DB 695 supra
D^o 712 P §16
Augustinus: alia sacramenta dantia salutem, alia promit-
tentia salvatorem PL 36, 930 R 1475
- f) ulteriora de hac differentia
Sacr NL "ex opere operato" DB 849-51
Sacr AL Gal 1 6; 2 15ss opponuntur opera legis quae non
iustificant (dant gratiam) et fides quae iustificat; 3 19
lex propter transgressiones posita est donec veniret semen;
3 24 lex paedagogus noster fuit in Xtum; 4 1-6 cum essemus
parvuli sub elementis mundi eramus servientes
Hebr 9 13: "sanctificabant ad emundationem carnis"
cf. Lev 11-17 de immunditia legali et sanctificatione opposita

2. Ex suppositione usus.

- a) sacramenta esse ex Dei institutione
 - a' pertinent ad cultum divinum
 - b' dant aliquam significationem supernaturalem habent
ideoque supponunt Deum revelantem
 - c' sanctificant in lege divina positiva
- b) sunt instituta perenniter seu ex lege stabili
non ad tempus: serpens aeneus, transitus maris Rubri, manna

3. Definitur

Sacramentum late sumptum: signum rei sacrae in quantum est
sanctificans hominem III 60 2

Signum sensibile a Deo perenniter institutum ad significandam
sanctificantem et ad conferendam usu suo seu applicatione sancti-
ficationem eo modo quo convenit oiconomiae salutis ad quam signum
illud pertinet P §13

Sacramentum stricte: "quod ita est signum gratiae Dei et invis-
ibilis gratiae forma ut ipsius imaginem gerat et causa existat D 1 c4
rem sensibus subiectam quae ex Dei institutione sanctitatis
et iustitiae tum significandae tum efficiendae vim habet.

Illustratur definitio comparationibus

signum: commune cum omnibus ritibus religiosis cuiuscumque religionis; aliquid agitur modo determinato; sed id quod agitur non est id quod apparet sed latet significatio quaedam specialis et religiosa Cf mactatio sacrificialis et ad usum humanum

signum sanctificans:

toto caelo differt a magia: quae quaerit fines praticos per media occulta, e.g. homo medicinalis -- media occulta quasi naturalia a necromancia: qua colitur diabolus ad fines malos

etiam differt a sacrificio: quod primario est in honorem et cultum divinum; sacramenta primario in sanctificationem hominis

signum sanctificans a Deo institutum in hunc finem

eg martyrium est sanctificans, alter baptismus, rememorat passionem Xti, dicit in vitam aeternam -- sed non a Deo institutum sed a Deo permissum hominibus permissa pessimis infligendum

Significatio sacramenti

III q 60 a 3; P §21

Rememorativa, demonstrativa, pronostica (praenuntiativa)

Quia significant sanctificationem internam eo ipso habent relationem ad causam meritoriam (Xtus, Xtus passus) et ad causam finalem (beatifica visio)

Vide DB 799

- a) O sacrum convivium in quo Xtus sumitur
Recolitur memoria passionis eius (Sanguis novi foederis)
Mens impletur gratia
Et futurae gloriae nobis pignus datur
- b) Bapt Rom 6 3ss
- c) Matr Eph 5 32
- d) Extr Unc: recolitur passio unctionibus; paratur ad mortem

De Evolutione Notionis Sacramenti

- 1 Evolutio: progressio ex minus in magis perfecta
Evolutio organica: scil., in campo biologiae
Evolutio cognitionis: profectus ex conceptibus et propositiob-
nibus obscuris confusis implicitis ad clara distincta explicita
clara-obscura: res secundum distinctionem ab aliis
distincta-confusa: res secundum rationes internas
implicita-explicita: a subauditis, intellectis aliquo modo
- 2 Revelatio divina evolvitur per antiquum testamentum usque
ad mortem ultimi apostoli quando clauditur
Dogma, revelatio prout ab ecclesia proponitur, per se non
evolvitur sed per accidens evolvitur
Non evolvitur ratione veritatis propositae: Deum triumnum,
realis praesentia, numeri septenarii
Evolvitur ratione modi proponendi: hypostasis, consubstan-
tialis, transsubstantiatio, septem sacramenta, Immac Conc.
Scientia theologica: per se evolvitur non quidem ratione
veritatum materialium quae sunt conceptus concipiendae et ordinandae
sed ratione ipsorum conceptuum et ordinationum
- 3 Evolutio scientiae theologicae haec summis lineis invenitur
a' Aetas patristica: PP exponunt varias doctrinas easque contra
haereticos tuentur; at deest systematica totius doctrinae expos-
itio
b' Aetas collectionum: Sententiae, florilegia, catenae
S. Prosperus Aquitanus (ob 463): Sent ex op Aug, PL 51, 427-96 /992
Taio ep. Caesaraugustanus (Saragosse) c. 650: Sent lib V, PL 80 727-
S. Isodorus Hispalensis (ob 738): Lib III Sent, PL 83, 537-738
c' Aetas ordinationis materialis
distinguitur per influxum dialecticae (unum ex 7 artibus doctis
in scolis a Carolo M institutis)
quaeritur systematica materiae dispositio sub capitibus distinctis
et redonciliatio auctoritatum apparenter oppositarum
evolvitur duplii linea non accurate distincta: theologica et
canonica
D. Yvo Carnotensis (Chartres ob 1116): Decretum PL 161 47-1022
et Parnormia PL 161 1045-1244
Gratianus (ob 1158) Concordia discordantium canonum PL 187 29-1870
Petrus Abaelardus (1079-1142) Sic et Non, PL 178 1339-1610
Hugo de S. Victore (1097-1141) De Sacramentis Christianae Fidei
PL 176 183-618
Robertus Pullus (Pulleyn ob 1146): Sententiarum libri VIII,
PL 186 639-1010
Petrus Lombardus, ep. Parisiensis, ob 1164: Sent lib IV (c. 1150)
opus culmen praecedentis evolutionis, fundamentum subsequentis
d' Aetas ordinationis formalis
Fides quaerit intellectum
Praecursor quasi anachronisticus, Anselmus (1033-1109) ep Cantuar
PL 158, omnia difficillima profunde philosophice audacter, at sine
implemento philosophico satis evoluto, sine fundamento dogmatico
satis amplio, quasi magister universitatis eiusdem periodi